[image: image1.png]L[

МУ «Отдел образования исполнительного комитета

Высокогорского муниципального района

Республики Татарстан»

——— ( ———

«Татарстан Республикасы

Биектау муниципаль районы башкарма комитеты

мәгариф бүлеге» муниципаль учреждениесе

П Р И К А З  №489    Б О Е Р Ы К

     от 19.10. 2016г
О проведении районного этапа

республиканского конкурса детского

рисунка «Буду бдительным на льду»

среди учащихся начальных классов
В целях повышения безопасности детей в период зимних каникул и  профилактики несчастных случаев с участием детей на водных объектах в зимний период и формирования общественного сознания и гражданской позиции подрастающего поколения в области безопасного поведения на водоемах

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести в период с 19 октября по 14 ноября 2016 года  районный  этап республиканского конкурса детского рисунка «Буду бдительным на льду» среди учащихся начальных классов.

2. Утвердить Положение о конкурсе (приложение 1).
3.Контроль за выполнением данного приказа   возложить на методиста по начальному образованию Хайруллину Р.Х
Заместитель руководителя

исполнительного комитета-

начальник  отдела образования

исполнительного комитета

Высокогорского муниципального района РТ                 Н.К.Ахметзянов

Положение

о проведении районного этапа
республиканского конкурса детского рисунка

«Буду бдительным на льду» среди учащихся начальных классов.

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения районного этапа Республиканского конкурса детского рисунка «Буду бдительным на льду» среди учащихся начальных классов общеобразовательных организаций муниципальных образований Республики Татарстан (далее - Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса выступает отдел безопасности людей на водных объектах Главного управления МЧС России по Республике Татарстан, ФКУ «Центр Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Республике Татарстан» совместно с Министерством образования и науки Республики Татарстан.

2.1. 2. Цели Конкурса

2.2. Повышение безопасности детей в период зимних каникул.

2.3. Профилактика и предупреждение несчастных случаев с участием детей на водных объектах в зимний период.

2.4. Формирование общественного сознания
и гражданской позиции

подрастающего поколения в области безопасного поведения на водоемах.

3.Задачи Конкурса

3.1. Изучение правил безопасного поведения
на водоемах в период

ледообразования, способов оказания первой помощи провалившемуся под лед человеку.

3.2. Предупреждение детской шалости на льду.

3.3. Развитие творческих способностей детей.

 4. Регламент проведения конкурса

4.1 Конкурс проводится в два этапа: муниципальный и республиканский.

4.2.Количество представляемых работ:

не более пяти работ от каждой школы;

4.3. Муниципальный этап - работы направляются в МУ «Отдел образования исполнительного комитета» до 14 ноября 2016 года
5. Участники конкурса.

5.1. К конкурсу допускаются индивидуальные работы, выполненные учащимися 1-4 классов общеобразовательных учреждений.

6.Тематика работ

6.1.Это нельзя делать зимой на водоемах!

6.2.Как я помогаю взрослым спасателям при несчастном случае зимой на льду водоемов.

6.3.Как я уберегаю своих друзей от выхода на тонкий лед водоемов.

7.Требования к работам

7.1.Представленные работы должны удовлетворять следующим требованиям:

· рисунки должны отвечать задачам конкурса и соответствовать заявленной тематике работ;

· на конкурс принимаются индивидуальные работы;

· рисунки должны быть выполнены на листах формата А4;

· работы могут выполняться в любом стиле и жанре с использованием различных материалов (карандаш, пастель, акварель, гуашь, декоративные материалы), могут сопровождаться стихами, пословицами и т.п.;

· на обратной стороне рисунка должны быть указаны фамилия, имя, возраст автора, наименование образовательного учреждения (муниципальный район, населенный пункт, номер школы, класс), Ф.И.О. руководителя полностью телефон.

8.Критерии оценки конкурсных работ.

При подведении итогов Конкурса учитываются:

- соответствие работы целям и задачам Конкурса;

- мастерство и качество выполнения работы;

-оригинальность;

- воспитательное значение.

Работы оцениваются каждым членом жюри по пятибалльной системе с учетом основных критериев оценки

9. Награждение победителей конкурса.

9.1.Победители районного этапа  награждаются грамотами. Работы, занявшие первые места, направляются на республиканский этап конкурса.
9.2.Авторы 10 лучших работ республиканского этапа будут награждены ценными подарками и дипломами. Участники заключительного этапа конкурса получают памятные подарки.